
30001 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

  

  

 

 

  

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  05 aprile 2018, n. 570 
L.R. n. 33/2017 e ss.mm.ii. Trasferimento ad ARIF dell’uso dei beni e delle attrezzature di cui alla 
Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 101 del 23/02/2018. 

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste 
Leonardo Di Gioia, d’intesa con l’Assessore al Bilancio - AA.GG., Contenzioso Amministrativo, Bilancio e 
Ragioneria, Finanze, Demanio e Patrimonio, Provveditorato ed Economato, Sport per tutti, Politiche giovanili 
e cittadinanza sociale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Osservatorio Fitosanitario - Servizio 
Controlli Fitosanitari e PAN e dalla Sezione Provveditorato Economato, riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 

− con L.R. n. 33/2017, entrata in vigore l’8/8/2017, sono state emanate nuove norme in materia di difesa 
attiva delle colture agrarie dalle avversità atmosferiche e fitosanitarie, per l’adeguamento della normativa 
regionale alle prescrizioni del Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014, di adozione del Piano di Azione 
Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN); 

− la L.R. n. 33/2017, all’art. 9, abroga: 

� la L.R. n. 32/1980 “Attuazione di un piano regionale poliennale di difesa attiva delle colture agrarie dalle 
avversità meteorologiche e dai parassiti” 

� la L.R. n. 9/1982 “Norme per l’esercizio delle funzioni concernenti i Consorzi e gli Organismi costituiti 
per la difesa delle produzioni agricole dalle avversità atmosferiche” 

� gli articoli 10 e 11 della L.R. n. 24/1990 relativi, rispettivamente, alla difesa passiva delle colture e 
alla costituzione dell’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia (Assocodipuglia), quale 
soggetto in grado di assicurare la raccolta e l’elaborazione sistematica dei dati agrometeoclimatici, 
l’identificazione e l’esecuzione degli interventi di difesa, la verifica e divulgazione dei risultati; 

− la L.R. n. 33/2017, all’art. 2, comma 1, stabilisce che le funzioni regionali in materia di difesa attiva e 
integrata delle colture agrarie dalle avversità meteorologiche e fitosanitarie, in relazione a quanto previsto 
dal PAN, sono svolte per il tramite dell’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali — ARIF, istituita 
con legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3, sotto il coordinamento dell’Assessorato all’agricoltura e alle 
risorse agroalimentari; 

− la L.R. n. 58 del 12 dicembre 2017 di modifica alla L.R. n. 33/2017, ai sensi dell’art. 2, dispone per un periodo 
transitorio e fino al trasferimento effettivo delle funzioni e strutture ad ARIF, che le attività attualmente 
svolte da Assocodipuglia e dagli associati consorzi di difesa, continueranno ad essere affidate agli stessi, 
riconoscendo loro un contributo proporzionale al periodo di copertura del servizio svolto, comunque non 
oltre il 31/12/2017; 

− la LR. n. 67 del 29/12/2017, all’art. 69, dispone che il periodo transitorio entro il quale Assocodipuglia e gli 
associati consorzi di difesa svolgono le attività in materia di difesa attiva e integrata delle colture agrarie 
dalle avversità è prorogato al 31/3/2018; 

VISTA: 

− la Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 101 del 23/2/2018 con cui: 

� si dà atto che i beni e le attrezzature relative alla Rete Agrometeorologica Regionale in uso ad 
Assocodipuglia, di cui agli Allegati da A ad E della medesima determinazione, sono acquisiti dalla 
Regione Puglia; 

� si dà atto che i medesimi beni e attrezzature restano in uso ad Assocodipuglia sino alla data del 
31/3/2018; 

� si incarica l’economo di plesso del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale di provvedere 
ad inventariare i medesimi beni e attrezzature; 

http:ss.mm.ii


30002 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che: 

− il Servizio Agrometeorologico Regionale rappresenta un fondamentale supporto per iI mondo agricolo 
pugliese, per la molteplicità di informazioni agrometeorologiche, climatologiche e fitopatologiche di 
rilevante importanza, anche in materia di lotta integrata e assistenza agronomica alle colture agrarie; 

− si pone la necessità di garantire la continuità nella gestione e manutenzione della rete agrometeorologica 
e della relativa banca dati, nelle attività di certificazione di qualità dei dati e di diffusione delle informazioni 
agrometeorologiche, a seguito di quanto di disposto dalla citata LR. n. 33/2017, così come modificata dalla 
LR. n. 58/2017 e dalla LR. n. 67 del 29/12/2017 - art. 69, anche oltre la data del 31/3/2018,; 

− si rende, pertanto, urgente e indispensablie creare le condizioni necessarie affinché ARIF ottemperi a 
quanto disposto dai citati provvedimenti; 

VERIFICATO: 

− dalla Sezione Osservatorio Fitosanitario, che iI sistema di raccolta e elaborazione sistematica dei 
dati agrometeorologici rilevati risulta pienamente operativo, attraverso riscontro nel portale www. 
agrometeopuglia.it e da esame dei bollettini meteorologici periodicamente inviati da Assocodipuglia alla 
medesima Sezione Osservatorio Fitosanitario, oltre che presenti nel medesimo portale; 

Per quanto evidenziato, si propone di: 

− trasferire ad ARIF, per comodato d’uso, beni e attrezzature relativi alla Rete Agrometeorologica Regionale, 
di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 101 del 23/2/2018, per 
l’intero periodo di svolgimento delle funzioni di cui alla L.R. n. 33/2017; 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. N° 118/11 e della LR. n. 28/01 e s.m.i. 

Ai sensi del D.Lgs. N° 118/2011, la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia 
di entrata sia di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4) della legge 
regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente 
del Servizio Controlli Fitosanitari e PAN, dal Dirigente Vicario della Sezione Osservatorio Fitosanitario e dal 
Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di approvare la proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 
Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste, che si intende integralmente richiamata; 

− di trasferire ad ARIF, per comodato d’uso, beni e attrezzature relativi alla Rete Agrometeorologica Regionale, 
di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 101 del 23/2/2018, per 
l’intero periodo di svolgimento delle funzioni di cui alla L.R. n. 33/2017; 

http:agrometeopuglia.it


30003 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

− di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




